« intelligence spirituelle », de se dépasser pour tout dire, et de se perdre en l'expérience amoureuse. La *Lettre d'or*, § 196, *l. c.*, p. 119-120, s'arrête au même phénomène, et souligne l'inséparable union de la raison et de l'amour, de la science et de la sagesse dans l'acte de contemplation.

ipso perversus, vel a Deo aversus, qui rationis aliquatenus capax sit, in quo aliquando non loquatur Deus. Quanto magis in Sponsa, quae sicut mulier cum viro una caro, sic ipsa cum Deo unus spiritus est?

94. Pulchra ergo, et pulchra et amica appellata [140r] reciproca laude, non ingrata pietate, pulchrum ac decorum dilectumque Sponsum appellat; hoc est intelligit ac certum tenet, quidquid habet laude dignum, ab eo se habere, qui omnis boni bonum, omnis pulchri pulchritudo est; cui laudare est laudanda tribuere. Hanc autem reciprocā ad alterutrum gratiam, ipsa de qua agimus facit mutua pulchritudinis similitudo, mutua ad invicem Sponsi^a Sponsaeque fruitio. Non solum etenim nos fruimur Deo; sed et Deus fruitur bono nostro, in quantum delectatur et gratum illud habere dignatur. Et pro mensura profectus, seu similitudinis, fit mensura fruitioⁿ; quia nec similitudo esse potest nisi in fruitione eam efficiente, nec fruitio nisi in similitudine eam efficiente. Quaecumque enim anima ad utilitatem suam, aliquam donante Deo accipit gratiam, cum dono ipso, donantis etiam accipit intelligentiam: ut non sit homo Deo ingratus, sed ad donantem semper sit conversio ejus. Cui cum ardentius intendit humilis amor, ipsi cui intendit conformatur; quia intendendo in hoc ipsum ab ipso efficitur^b. Cumque efficitur ad similitudinem facientis, fit homo Deo affectus; hoc est cum Deo unus spiritus; pulcher in pulchro; bonus in bono; idque suo modo secundum virtutem fidei, et lumen intellectus et

a. Sponsi *add. s. l. S^a* || b. ab ipso efficitur *S^a*: efficitur ab ipso *S*.

1. Cf. *Gen.* 2, 24; *Matth.* 19, 5; *Mc* 10, 8.

2. On croit entendre ici l'écho de ces paroles de la Genèse: « Et Dieu vit que cela était bon », 1, 4. 10. 12. 18. 21. 25. 31. Dieu « se repose » dans la contemplation de son ouvrage; il jouit de ce qu'il a fait, dans son amour.

cœur perversion si profonde ni si grande aversion de Dieu, tout en demeurant capable d'une ombre de raison, qu'en lui parfois Dieu ne parle. A combien plus forte raison parle-t-il à l'Épouse, devenue avec Dieu un seul Esprit, comme font une seule chair mari et femme¹.

94. Appelée belle, et belle encore, et amie, elle retourne donc le compliment, et, avec une pieuse tendresse sans ingratitude, elle nomme l'Époux beau et charmant, et bien-aimé: elle comprend, elle tient pour certain qu'en elle toute qualité digne d'éloge lui vient de Celui qui est Bien de tout bien, Beauté de toute beauté; de Celui pour qui louer consiste à donner et imputer des qualités louables. Et ce qui forme le thème alterné de cette louange qu'ils se renvoient, c'est, chez l'Époux et l'Épouse, cela même que nous étudions: les traits de ressemblance communs à leur beauté, la mutuelle jouissance qui les jette l'un vers l'autre. Car non seulement nous, nous jouissons de Dieu; mais Dieu, lui aussi, jouit de notre bonté, à proportion du plaisir qu'il y goûte et de l'agrément qu'il daigne y trouver². La mesure de la jouissance devient la mesure du progrès spirituel et de la ressemblance: pas de ressemblance possible hors de la jouissance qui s'y attache; pas de jouissance, hors de la ressemblance qui la provoque. Toute âme qui, pour son utilité, reçoit de la libéralité de Dieu quelque grâce, avec ce don même reçoit aussi la connaissance du Donateur: cela pour éviter à l'homme l'ingratitude; pour le tourner sans cesse au contraire vers le Bienfaiteur. Lorsque, vers Lui, plus ardent s'incline l'humble amour, ce dernier se conforme à l'objet de son inclination; car, en s'inclinant, il reçoit de l'objet lui-même l'aptitude à cette conformation. Modelé ainsi à la ressemblance du Modeleur, l'homme en vient à s'attacher à Dieu, c'est-à-dire qu'il en vient, beau dans la Beauté, bon dans la Bonté, à faire avec Dieu un seul esprit; et ce résultat se proportionne à sa propre mesure, donnée par la force de sa foi, sa lumière de

mensuram amoris, existens in Deo per gratiam, quod ille est per naturam. Nam et cum nonnunquam superabundat gratia usque ad certam de Deo et manifestam experientiam rei, fit repente sensui illuminati amoris modo quodam novo sensibile, quod nulli sensui corporis sperabile, nulli rationi cogitabile, nulli intellectui extra intellectum [140v] illuminati amoris fit capabile. Ubi homini illi Dei ^a non est aliud de Deo sentire quam per bonae experientiae affectum similitudinem ejus contrahere secundum qualitatem, et sensae speciei, et sentientis amoris. Sicut enim in rebus per corpus sensibilibus sensus est sentiendo, per quamdam mentis phantasiam in ipsam mentem contracta quaedam sensae rei similitudo, secundum qualitatem sensus sentientis, et rei sensibilis, ut, verbi gratia, si ad sensum pertinet videndi quod sentitur, videri omnino non possit a vidente, si non prius visibile ejus per similitudinem cujusdam phantasmatis formetur in anima videntis, per quam transformetur sentiens in id quod sentitur; sic et multo magis idem ^b operatur visio Dei in sensu amoris quo videtur Deus. Siquidem et in ^c illo corporearum sensu rerum, nisi cum sensu pariter etiam amor operetur, sensus ipse vix ad aliquem pervenit effectum, quia refugit continuo sentiens, si non aliquo amoris appetitu adhaereat rei quae sentitur. In visione vero Dei ubi solus amor operatur, nullo alio

a. Dei *add. s. l. S²* || b. idem *add. s. l. S²* || c. in *add. s. l. S²*.

1. Comparer avec *Lettre d'or*, § 263, l. c., p. 144-145; et par ailleurs, dans ce même *Exposé*, avec le § 95.

2. *De Deo, certa et manifesta experientia*. Ce n'est pas Dieu, mais seulement quelque chose de Dieu que la grâce expérimente. Dans la *Lettre d'or*, § 268, Guillaume écrit dans le même sens: *aliquid quoddam vultus Dei [...] ostenditur*.

3. Si partielle, si fragmentaire qu'elle soit (cf. note précédente)

son intelligence et la capacité de son amour; il est alors, en Dieu, par grâce, ce que Dieu est par nature ¹. Car il arrive, en effet, que la grâce surabonde, jusqu'à une positive et palpable expérience de quelque chose de Dieu ², comme d'un objet réel; soudainement alors, et par un procédé tout nouveau, devient sensible au sens illuminé de l'amour ce qui passe le rêve de tout sens corporel, l'examen réfléchi de toute raison, la capacité de toute intelligence, hormis l'intelligence de l'amour illuminé ³. En cet état, pour cet homme de Dieu, sentir le contact de quelque chose de Dieu ce n'est rien d'autre que de contracter avec lui, par l'amoureuse unification née de l'heureuse expérience, une ressemblance conforme à la fois à la nature de l'impression reçue et à celle de l'amour qui le reçoit. Sur le plan de la sensibilité, où le corps est l'instrument, l'acte de la sensation consiste en la réalisation dans l'esprit, par l'entremise d'une image mentale, d'une certaine ressemblance avec l'objet senti conforme à la nature du sens récepteur et de l'objet sensible. Si l'objet de la sensation, par exemple, intéresse la vue, le sujet, en aucune façon, ne pourra le voir, qu'en son esprit, d'abord, ne se dessine l'élément visible de cet objet, en la forme d'une image ressemblante, qui transforme le sujet sentant en l'objet senti ⁴. Pareille opération, à un bien plus haut degré, la vision de Dieu l'effectue dans le sens de l'amour, par lequel on voit Dieu; aussi bien, même pour la sensation corporelle, si l'amour lui-même ne coopère avec le sens, à peine celui-ci parvient-il à quelque résultat: sans cesse le sujet se dérobe, si quelque obscure poussée de désir ne le « colle » à l'objet sensible. Mais dans la vision de Dieu, où seul, sans l'aide

la connaissance amoureuse expérimentale de Dieu dépasse « en réalité », en « réalisme » plutôt, la connaissance commune, issue des sens ou de la raison. Guillaume va nous l'expliquer.

4. Guillaume fait l'application du principe de la connaissance qu'il a exposé plus haut, § 21.

sensu cooperante, incomparabiliter dignius ac subtilius omni sensuum imaginatione, idem agit puritas amoris ac divinus affectus, suavius afficiens, fortiusque attrahens ^a, et dulcius continens sentientem, totumque et mente et actu in Deum transfundens fideliter amantem, et confortans et conformans, et vivificans ad fruendum. Idcirco de fruitione statim subjungit ac ^b dicit : *Lectulus noster floridus*.

95. *Lectulus* ° *floridus* est amoena conscientia, et gaudium in ea Spiritus sancti, et in ipso fonte suo jugis fruitio veritatis. Hic est, de quo idem Sponsus dicit : [141r] « Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos ? » Libet ad lecti floridi consistere decorem, et ad jucundas ejus ambire delicias ; castitatis atque caritatis decore vernantes, spiritualium gratia sensuum, seu intellectuum fragrantas ^a, odoremque divinitatis, et aeternitatis virtutem spirantes. In hoc siquidem fit conjunctio illa mirabilis, et mutua fruitio suavitatis, gaudiique ° incomprehensibilis et ^c incogitabilis, illis etiam in ^e quibus fit, hominis ad Deum, creati spiritus ad increatum ; qui Sponsa dicuntur ac Sponsus, dum verba quaeruntur quibus lingua hominis utcumque exprimi possit dulcedo, et suavitas conjunctionis illius, quae non est alia quam unitas Patris et Filii Dei, ipsum eorum osculum ^h, ipse amplexus, ipse amor, ipsa bonitas, et quidquid in unitate illa simplicissima commune est

a. attrahens S²: contrahens S || b. ac S²: et S || c. lectulus S²: lectus S || d. fragrantas (*orthographié fragrantas*) corr. s. l. S²: residentes S || e. gaudiique S²: et gaudii S || f. et add. S¹ || g. in add. S² || h. osculum S¹: osculum est junctionis S.

1. J'ai souligné dans l'Introduction (*supra* p. 23-24) et dans mon étude : « Amor Dei ipse intellectus est », dans *Revue du moyen âge latin*, 1945, p. 358-359, la raison de la supériorité de la connaissance d'amour sur toute autre connaissance sensible, notionnelle (ou rationnelle).

d'aucun autre sens, d'une manière incomparablement plus noble et plus affinée que toute l'imagerie des sensations, œuvre l'amour, c'est la pureté de l'amour et la divine attirance qui jouent ce même rôle : elles émeuvent avec plus de suavité, attirent avec plus de force, enchaînent avec plus de douceur le bénéficiaire de la sensation ; tout entier, esprit et activité, elles « transvasent » en Dieu l'amant fidèle, et le confortent, et le conforment, et le vivifient, en vue des délices de la possession ¹. C'est celle-ci que vise l'Épouse en ajoutant aussitôt : *Notre petit lit fleuri*.